
 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407 

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br 

1 

 

 

 

RESOLUÇÃO SESA Nº 359/2012 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 8755, de 16/07/12) 

 

 

 

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso da atribuição que lhe confere 

o artigo 45, inciso XIV, da Lei estadual n° 8.485/87, de 03 de junho de 1987, e considerando 

o disposto no artigo 5º do Decreto Estadual nº 4.531, de 15 de maio de 2012, 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º  Designar o servidor CARLOS ALBERTO MIGUEZ DE SENNA MOTTA,        

RG 2.495.494-3, para, no âmbito desta Secretaria de Estado da Saúde, assegurar o 

cumprimento das normas relativas ao acesso à informação, de forma eficiente e adequada aos 

objetivos do Decreto Estadual nº 4.531/2012, devendo, para tanto: 

I. atender e orientar o público quanto ao acesso a informações; 

II. informar sobre a tramitação de documentos nas suas respectivas unidades; 

III. protocolizar documentos e requerimentos de acesso a informações; e 

IV. incentivar a participação popular, estimulando o exercício do controle social. 

 

 

Art. 2º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Curitiba, 12 de julho de 2012. 

 

 

 

Michele Caputo Neto 

Secretário de Estado da Saúde 
 

 

 

* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial  


